c. Der Unterschied liegt in den Verboten des Gesetzes und des Evangeliums. Denn im Gesetz wird verboten, was böse ist; im Evangelium aber wird nicht nur verboten, was böse ist, sondern auch die Gelegenheit zum Bösen, und darin fügt das Evangelium über das Gesetz hinaus etwas hinzu. Daher sagt das Evangelium, Mt 5,29: *Wenn dein Auge dir eine Falle stellt* usw.; daher wird hier jede Gelegenheit zu sündigen ver-

<sup>968</sup> Vgl. Augustinus, De sermone domini in monte I,17,51 (CChr.SL 35, 58); Summa Halensis III Nr. 308 (ed. Bd. IV/2, 465 Anm. 4; 466 Anm. 4; in dieser Ausgabe S. 564 f.568 f).

<sup>969</sup> Augustinus, De sermone domini in monte I,17,51 (CChr.SL 35, 59).

occasio peccandi ibi prohibetur. Iurare ergo prohibetur in Evangelio, non quia sit malum in se vel secundum se, sed quia est occasio mali in iurante qui pronus est ad periurium.

[Nr. 309] MEMBRUM II.

**Utrum iurare sit licitum vel illicitum.**

Secundo quaeritur utrum iurare sit licitum vel illicitum.

**Ad quod sic:** a. Exod. 20, 7: *Non assumes nomen Dei tui in vanum*, Glossa: «Iurando pro nihilo». Ex hoc patet quod non licet iurare pro nihilo, immo prohibitum est. Ex quo sic obicitur: iurare, omni circumstantia remota, est iurare pro nihilo; sed iurare simpliciter est iurare omni circumstantia remota; ergo iurare simpliciter est iurare pro nihilo; sed iurare pro nihilo non est licitum; ergo nec iurare simpliciter est licitum.

**Contra:** 1. Augustinus, *Super Epistolam ad Galata*: «Non est contra praeceptum Dei iuratio, quae ad malum, non iurantis est, sed increduli, a quo iurare cogitur; non intelligitur ita Deum prohibuisse a iureiurando, ut, quantum in ipso est, ipse non iuret». Ergo iurare non est illicitum.

2. Item, Augustinus, in sermone *De verbis Apostolorum*: «Si peccatum esset iuratio, non diceretur in Lege: *Reddes Domino iuramenta tua*». Licitum autem est quod nulla lege vel iure prohibetur; ergo iurare non est illicitum.

|468| 3. Sed contra: Loqui absque circumstantia est malum, quia hoc est loqui otiose, quia, ut dicit Gregorius, otiosum «est quod caret ratione iustae necessitatis vel intentione piae utilitatis». Hoc autem non est licitum; sed iurare est loqui; ergo iurare simpliciter absque circumstantia non est licitum.

4. Item, Psalmus: *Vir linguosus non dirigetur*, Glossa: «Si quis vera dicat, sed praeter necessitatem, vir linguosus est». Ex quo patet quod non licet loqui praeter necessitatem; ergo, cum iurare sit loqui, non licet simpliciter iurare praeter necessitatem.